ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 8/2025

Senhor Presidente:

                             O(a) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental,
requer  a  V.Exa.  o  envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de
Itajaí, solicita com urgência a implementação de aulas de educação financeira na Escola
Básica Profª Judith Duarte de Oliveira.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente, cerca de 80% das famílias brasileiras estão endividadas, e aproximadamente
30% encontram-se inadimplentes, conforme reportagem do Jornal Nacional. Muitos jovens
concluem  o  ensino  básico  sem  o  conhecimento  necessário  para  lidar  com  o  próprio
dinheiro,  resultando  em  diversas  dívidas,  contratação  de  créditos  abusivos  e,  em  casos
mais graves, vício em apostas online.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE JUNHO DE 2025

KEROLYN FERNANDA DO NASCIMENTO
VEREADORA - Judith Duarte